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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Структурные сдвиги на рынке труда

обусловлены трансформацией общественных и экономических отношений в

современном глобализированном мире. Усиление конкуренции, развитие

экономики знаний, информационных технологий, изменения в содержании и

формах труда во многом обусловлены циклическим развитием экономических

процессов. Глобальный процесс воспроизводства объективно носит

неравномерный характер и представляет собой движение от одного

макроэкономического равновесия к другому. В условиях трансформации и

структурной перестройки экономики появление новых технологий и изменения

в организации производства являются ключевыми факторами, приводящими к

сдвигам в сфере трудовых отношений. В условиях цикличности экономического

развития особую актуальность приобретает развитие рынка труда как института,

который регулирует занятость и обеспечивает социальную стабильность.

Степень разработанности темы исследования. Рынок труда, занятость и

безработица всегда были в поле зрения экономической науки. Исследованию

теоретико-методологических аспектов сущности и функционирования рынка

труда посвящены труды ведущих зарубежных ученых, среди которых

Дж. Кейнс, К. Маркс, А. Маршал, Д. Рикардо, П. Самуэльсон, А. Смит,

М. Фридмен и др. Анализу проблем рынка труда и занятости посвящены работы

российских и украинских ученых, таких как С. Г. Дзюба, А. И. Дрождинина,

М. С. Зорина, Р. И. Капелюшников, А. М. Колот, Н. Д. Лукьянченко,

Ю. Г. Одегов, А. В. Половян, А. В. Родионов, Н. И. Хромов и др.

Значительный вклад в изучение проблем в области циклического развития

экономики, причин возникновения колебаний деловой активности внесли

следующие ученые: А. Бернс, С. Ю. Глазьев, Р. Дорнбуш, Т. Р. Мальтус,

У. Митчелл, С. Фишер, Э. Хансен, В. А. Цветков, Р. Шмалензи, И. Шумпетер,

Ю. В. Яковец и др.
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Вместе с тем, несмотря на многочисленные исследования указанной

проблематики, вопросы функционирования, регулирования и развития рынка

труда остаются актуальными и требуют дальнейшего исследования влияния

циклического развития экономики на состояние рынка труда, что обусловливает

выбор темы исследования, его цель и задачи.

Связь работы с научными программами, планами, темами.

Диссертация выполнена в соответствии с направлениями научно­

исследовательской работы кафедры управления персоналом и экономики труда

Донецкого национального университета в рамках госбюджетных тем: Г-17/50

«Регулирование социально-экономического развития Украины: человеческое

измерение» (номер государственной регистрации 0111U008157), в рамках

которой разработана структура единой информационной платформы по

вопросам социально-трудовых отношений в аспекте регулирования рынка труда;

Г-17/50 «Социальное партнерство как система регулирования социально­

трудовых отношений на рынке труда» (номер государственной регистрации

0117D000200), в рамках которой проанализированы изменения в социально­

трудовых отношениях субъектов рынка труда при использовании нестандартных

форм занятости, их последствия, а также проведен анализ современных

тенденций занятости населения.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационной работы является

развитие теоретических основ исследования трансформации рынка труда и

разработка научно-практических рекомендаций по его регулированию в

условиях цикличности экономического развития.

Для достижения цели исследования были поставлены и решены

следующие задачи:

проанализировать концептуальные аспекты формирования и развития

рынка труда;

рассмотреть теоретические основы исследования цикличности

экономического развития;
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определить сущность, структуру и функции рынка труда в условиях

цикличности экономического развития;

исследовать трансформационные тенденции развития рынка труда под

воздействием циклических процессов в экономике;

провести оценку численности и структуры населения в системе

регулирования предложения на рынке труда;

дать оценку формирования спроса на рынке труда в условиях цикличности

экономического развития;

определить перспективные направления регулирования рынка труда в

условиях цикличности экономического развития;

разработать структуру комплексного механизма регулирования рынка

труда;

построить модель оценки потребности региона в трудовых ресурсах с

учетом циклического развития экономики.

Объектом исследования выступает процесс трансформации рынка труда

в условиях цикличности экономического развития.

Предмет исследования - теоретические, научно-методические и

организационно-экономические аспекты трансформации рынка труда под

влиянием циклического развития экономики.

Диссертация выполнена в соответствии с Паспортом специальности

08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы

деятельности, в т. ч.: экономика труда) (п. 5.1. Теоретические и

методологические основы экономики труда; теории и концепции развития

социально-трудовых отношений (теории занятости, рынка труда, управления

трудом, человеческими ресурсами и т. д.); п. 5.5. Рынок труда, его

функционирование и развитие, структура и сегментация (международный,

национальные, региональные, внутрифирменные и т. д.); занятость населения

(формы и виды); безработица (основные виды и формы, социально -

экономические последствия, пути минимизации); прогнозирование и

регулирование рынка труда).
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Научная новизна полученных результатов исследования заключается в

углублении теоретических основ трансформации рынка труда и разработке

научно-практических рекомендаций по развитию рынка труда в условиях

цикличности экономического развития.

Конкретные научные результаты, которые характеризуют новизну

проведенного исследования, заключаются в следующем:

усовершенствованы:

организационно-экономические основы регулирования рынка труда, а

именно разработана структурная схема регулирования современного рынка

труда в условиях циклического развития экономики, которая, с целью

предотвращения основных проблем на рынке труда, вызванных

трансформационными сдвигами в экономике, предусматривает реализацию

направлений его регулирования: повышение инновационной и инвестиционной

деятельности в условиях структурной перестройки экономики;

совершенствование системы мониторинга на рынке труда, формирование

прогноза баланса трудовых ресурсов; улучшение профессионально­

квалификационной подготовки кадров в соответствии с требованиями рынка

труда и НТП; повышение уровня трудовых доходов населения с целью

усиления воспроизводственной и стимулирующей функции заработной платы;

усиление мер активной политики занятости населения; обеспечение

территориальной и профессионально-квалификационной сбалансированности на

рынке труда; повышение конкурентоспособности молодежи как основного

носителя инновационного потенциала;

понятийно-категориальный аппарат исследования: предложено

определение понятия «экономический цикл» - это один из этапов глобального

прогрессивного развития экономики, под которым необходимо понимать

промежуток времени, на протяжении которого происходит рост и падение

общественного производства; «рынок труда» предложено упрощенно

рассматривать как систему социально-экономических отношений между

работниками, работодателями и обществом (организациями и институтами) с
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целью реализации способности к труду, обеспечения социальных гарантий,

согласования интересов сторон социально-трудовых отношений; определение

понятия «рынок труда в условиях циклического развития экономики» - система

отношений между собственниками средств производства и собственниками

рабочей силы, функционирующая под воздействием неравномерного характера

глобальных процессов воспроизводства в экономике, представляющих собой

движение от одного макроэкономического равновесия к другому;

концептуальные подходы к развитию рынка труда за счет разработки

структуры комплексного механизма регулирования рынка труда, в которой, в

отличие от существующих, упорядочены меры регулирования рынка труда

(прогрессивные, инвестиционные и институциональные), что увеличит

вероятность получения положительных эффектов от внедрения механизма на

макро-, микро- и личностном уровнях, среди которых: обеспечение

сбалансированности рынка труда; оптимизация потребностей предприятий в

кадрах; возможность оценить перспективы реализации в профессиональной

сфере;

получили дальнейшее развитие:

концептуальные положения формирования и развития рынка труда на

основе разработанной схемы теоретико-методологического развития теорий

рынка труда, которая включает периоды становления доктрин рынка труда,

каждая из которых на определенном этапе освещает исторический опыт, с одной

стороны, а с другой - дает импульс для дальнейшего развития идеи, ее

аргументации и поиска альтернативных решений проблем на современном

этапе;

теоретические основы функционирования рынка труда в условиях

цикличности экономического развития, а именно выделена трансформационная

функция рынка труда, которая подразумевает преобразование рынка труда

после прохождения всех фаз экономического цикла и получение в итоге более

усовершенствованной, обновленной его формы (рынка труда);
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научно-методические подходы к количественной оценке рынка труда,

которые базируются на использовании системно-динамического моделирования

оценки потребности региона в трудовых ресурсах в условиях цикличности

экономического развития, что позволяет прогнозировать спрос на трудовые

ресурсы на основе изменения объема производства отраслей экономики и

предложение на рынке труда на основе изменения численности и структуры

населения для выработки государственных мер по обеспечению

сбалансированности рынка труда.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическое

значение проведенного исследования состоит в систематизации и углублении

концептуальных положений трансформации рынка труда в условиях

цикличности экономического развития.

Практическое значение полученных результатов заключается в том, что

основные научные положения, выводы и предложения, представленные в

диссертационной работе, доведены до уровня конкретных научно-практических

рекомендаций, использование которых будет способствовать реализации

предложенных направлений трансформации и регулирования рынка труда в

условиях цикличности экономического развития. Рекомендации и предложения,

изложенные в диссертационной работе, внедрены в практическую деятельность

Государственного комитета по науке и технологиям Донецкой Народной

Республики (справка № 396/01 от 23.10.2018 г.) - модель оценки потребности

региона в трудовых ресурсах с учетом циклического развития экономики;

ООО «Пектораль» (справка № 12 от 01.10.2018 г.) - рекомендации по

согласованию интересов субъектов рынка образования, бизнеса и рынка труда с

целью перехода на качественно новый уровень их взаимодействия.

Полученные научные результаты используются в учебном процессе

Государственного образовательного учреждения высшего профессионального

образования «Донецкий национальный университет» при разработке и

изложении учебных дисциплин «Рынок труда» и «Государственное

регулирование занятости» (акт № 26-1.18/12.1-34 от 26.10.2018 г.).
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Методология и методы исследования. Теоретической и

методологической основой исследования являются научные труды

отечественных и зарубежных ученых по экономической теории, экономике

труда, рынку труда. Для решения поставленных задач использован

диалектический метод научного познания, а также общенаучные методы

исследования: теоретического обобщения, анализа и синтеза, индукции и

дедукции, абстрактно-логического анализа (при анализе методологических

основ формирования и регулирования рынка труда, исследовании цикличности

экономического развития); гносеологического анализа (при определении

сущности и содержания понятий «рынок труда», «цикличность экономического

развития»); структурно-логического анализа (для построения логики и

структуры исследования); системного анализа (для анализа и обоснования

направлений регулирования рынка труда); монографический метод (при

определении показателей и индикаторов функционирования, регулирования и

развития рынка труда); методы статистического анализа (для оценки

показателей, характеризующих современное состояние рынка труда и

трансформационные сдвиги); методы экономико-математического

моделирования (для построения модели, отражающей влияние различных

факторов на рынок труда; определения потребности региона в трудовых

ресурсах); графический (для наглядного представления полученных

результатов).

Информационную базу исследования составляют научные труды ведущих

ученых-экономистов по исследуемой проблематике, монографии, материалы

научно-практических конференций, данные информационно-аналитических

бюллетеней и обзоров, периодические издания, официальные данные

Федеральной службы государственной статистики.

Положения, выносимые на защиту. По результатам исследования на

защиту выносятся следующие основные положения:

- структурная схема регулирования современного рынка труда в условиях

циклического развития экономики;
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- понятийно-категориальный аппарат исследования на основе

конкретизации понятий «экономический цикл», «рынок труда», «рынок труда в

условиях циклического развития экономики»;

- структура комплексного механизма регулирования рынка труда;

- концептуальные положения формирования и развития рынка труда на

основе разработки схемы теоретико-методологического развития теорий рынка

труда;

- уточнение функций рынка труда в условиях цикличности

экономического развития;

- научно-методические подходы к количественной оценке рынка труда,

основанные на использовании системно-динамического моделирования оценки

потребности региона в трудовых ресурсах.

Степень достоверности результатов исследования. Достоверность

научных выводов и результатов, изложенных в диссертационной работе,

обусловлена использованием фундаментальных положений экономической

науки, работ ведущих ученых, данных официальных статистических отчетов,

материалов конференций, публикаций, исследований автора.

Личный вклад соискателя. Все результаты, изложенные в

диссертационной работе, получены соискателем самостоятельно и нашли

отражение в опубликованных автором работах. Из научных трудов,

опубликованных в соавторстве, использованы только те идеи и положения,

которые являются результатом личных исследований соискателя.

Апробация результатов исследования. Основные результаты

исследования докладывались и получили одобрение на международных

конференциях: «Донецкие чтения 2018: образование, наука, инновации,

культура и вызовы современности» (г. Донецк, 2018 г.); «Направления

повышения эффективности управленческой деятельности органов

государственной власти и местного самоуправления» (г. Алчевск, 2018 г.);

«Устойчивое развитие России в период нестабильности: внешние вызовы и

перспективы» (г. Липецк, 2018 г.); «Управление развитием социально-
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экономических систем: глобализация, предпринимательство, устойчивый

экономический рост» (г. Донецк, 2017 г.); «Механизмы управления

экономическими, экологическими и социальными процессами в условиях

инновационного развития» (г. Алчевск, 2017 г.); «Инновационное развитие

российской экономики» (г. Москва, 2017 г.); «Донецкие чтения 2017: Русский

мир как цивилизационная основа научно-образовательного и культурного

развития Донбасса» (г. Донецк, 2017 г.); «Донецкие чтения 2016. Образование,

наука и вызовы современности» (г. Донецк, 2016 г.).

Публикации результатов исследования. Основные положения

диссертационной работы опубликованы в 15 научных трудах, общим объемом

6,9 п.л., из которых лично автору принадлежит 6,7 п.л., в том числе 7

публикаций в рецензируемых научных изданиях, общим объемом 4,4 п.л., из

которых лично автору принадлежат 4,2 п.л., 8 публикаций апробационного

характера, объемом 2,5 п.л.

Структура и объем диссертационной работы. Диссертация состоит из

введения, трех разделов, заключения, списка литературы, содержащего 227

наименований, и приложений. Содержание диссертации изложено на 184

страницах, содержит 10 таблиц на 7 страницах, 50 рисунков на 23 страницах.
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РАЗДЕЛ 1. ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ

ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ РЫНКА ТРУДА В УСЛОВИЯХ

ЦИКЛИЧНОСТИ ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

1.1. Концептуальные аспекты формирования и развития рынка труда

Социально-экономическое развитие государства коррелирует с

результативным функционированием системы рынков, многообразие которых

определяется их функциональным назначением. При этом между всеми рынками

устанавливаются прямые, косвенные и синергетические связи через

материальные, трудовые, транспортные и финансовые потоки. Формирование

рынка труда является закономерным следствием рыночной трансформации в

сфере общественной организации труда в условиях существования товарно­

денежных отношений. Рынок труда, выступая сложным социально­

экономическим понятием, является объектом постоянных научных

исследований как отечественных, так и зарубежных ученых. По своему

содержанию он является многогранным, неоднородным понятием, с рядом

противоречий. В связи с этим, актуализируется вопрос ретроспективного

анализа дефиниции понятия «рынок труда». Следовательно, теоретический

анализ может основываться на определении этимологии (природы

возникновения), семантической формы (слова), экономического содержания

(понятия) и экономической сущности (категории) рынка труда вообще.

Наиболее актуальной проблемой является становление и развитие рынка

труда, решение которой требует анализа и нового осмысления экономических

теорий рынка труда. Этапы развития теории рынка труда имеют свою

историческую платформу. Историко-экономические условия наложили

отпечаток на развитие экономической науки, в частности и в части

теоретического осмысления рынка труда.

Отметим, что зарождение рынка труда произошло с формированием

капиталистического строя, основой которого стало мануфактурное
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производство, которое требовало значительного количества рабочих рук.

Общественным фактором возникновения рынка руда стало падение крепостного

права или других форм личной зависимости, что означало предоставление права

человеку свободно распоряжаться своей собственной рабочей силой. Процессы

«ограждения», которые лишали лично свободного человека средств

производства, заставляли продавать капиталисту свою единственную

собственность, которая имеет способность приносить прибыль - рабочую силу.

Эти события, которые постепенно становились реалиями и

закономерностями хозяйствования, отразились в возникновении и развитии

экономических теорий относительно функционирования рынка труда.

Истоки научного познания рынка труда исходят из главного направления

экономической мысли XVI-XVII веков - меркантилизма, это период

становления капитализма, зарождения мануфактуры, углубления общественного

разделения труда, расширения внутренних и внешних рынков, интенсификации

денежного обращения.

Меркантилизм - это совокупность достаточно разнородных политико­

экономических практических действий политиков и анализируемых задним

числом авторами трактатов XII-XVII вв. В основе системы меркантилизма лежит

необходимость активного воздействия государства на хозяйственное развитие,

чаще всего в форме протекционизма - установления высоких ввозных пошлин

на промышленные изделия, предоставления субсидий отечественным

производителям в целях наращивания экспорта, импортозамещения и т. п. [198,

с. 78].

Однако подобного рода теоретические установки, основанные на

протекционистских настроениях в области государственного регулирования

внешней торговли, наивное отождествление денег и богатства, всемерное

одобрение общественных работ и другие постулаты меркантилистов в самом

деле располагают к нелепым с позиций сегодняшней экономической науки

выводам об «обязанности» государства обеспечивать население рабочими
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местами, придерживаться политики «разори соседа» ради обогащения

собственного народа и т.п.

Одной из теоретико-методологических особенностей меркантилизма

является то, что меркантилисты повышение предложения труда увязывают с

необходимостью более низкой, а не высокой заработной платы.

Особый интерес представляют философские представления о труде. Для

лучшего понимания специфики указанного аспекта рассмотрим понятие «труд»

в более широком, философском контексте, поскольку труд - это явление

общекультурное. Труд определяется как «процесс, где сталкиваются энергия

человека и сопротивление вещи». Труд рассматривается как «стремление стать

над вещью», как «способ познания вещи и самого себя» [38, с. 463].

В философском понимании труд определяется как «целенаправленная

деятельность человека, в процессе которой он с помощью орудий труда

воздействует на природу и использует ее с целью создания предметов,

необходимых для удовлетворения своих потребностей» [61, с. 462].

Подытоживая разные взгляды на понятие «труд», под трудом можно понимать

рациональную деятельность человека, функциональную способность человека.

Значение труда как фактора социально-экономического развития

обуславливается тем, что рынок труда выступает как рынок товаров, где

происходит купля-продажа без учета специфики товара «рабочая сила».

Сущность понятия «труд» исследовалась с давних времен многими

учеными, которые считали важнейшим признаком труда целесообразность и

результативность: в процессе труда люди создают материальные и духовные

блага. Эта мысль воплощена в работах У. Петти (1623-1686 гг.), который видел

источник богатства не в деньгах, не во внешней торговле, а в труде. Он считал,

что материальной основой богатства является земля, природа, а создатель


[…]


Обрабатывающие производства 246 238 3%
Производство и распределение
электроэнергии, газа и воды

52 52 1%

Строительство 154 157 2%

Оптовая и розничная торговля 443 429 3%
Транспорт и связь 150 147 2%
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Согласно проведенным расчетам, количество незанятых в регионе в 2016 г.

составляет 388 тыс. чел., что на 3 тыс. чел. меньше, чем фактическое значение,

которое в этом периоде составило 391 тыс. чел. (рис.3.7). Это также

свидетельствует о высокой точности построенной модели.
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Рисунок 3.7 - Среднее фактическое и расчетное значение общей численности и

незанятых в экономике за 2012-2016 гг. по Ростовской области, тыс. чел.

Для определения коэффициентов цикличности использован метод

декомпозиции. Предполагается, что циклическая компонента представляет собой

флуктуации значений данных вокруг линии тренда. Согласно данному методу

исходный временной ряд может быть представлен как произведение следующих

компонент:

Y = T х C х I , (3.17)

где Y - исходные значения динамического ряда;

T - трендовая компонента;

C - циклическая компонента;

I - иррегулярная (случайная) составляющая временного ряда.
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Таким образом, циклическая компонента определяется путем удаления из

исходных данных трендовой и иррегулярной составляющих:

с = Л -
T х I . (3.18)

Для устранения иррегулярной составляющей данные, после устранения

тренда, сглаживаются скользящей средней.

Рассчитанные согласно данному подходу коэффициенты цикличности6 для

Ростовской области за рассматриваемый период приведены в табл. 3.4.

Таблица 3.4

Коэффициенты цикличности для Ростовской области за 2012-2016 гг.

Годы 2012 2013 2014 2015 2016

Коэффициент цикличности 1,02 0,99 0,97 1,02 1,01

Полученные данные позволяет утверждать, что построенная модель

обладает высокой степенью достоверности и может быть использована в

дальнейшем для оценки соотношения спроса и предложения на рынке труда в

Ростовской области с учетом циклических колебаний.

Спрогнозируем с помощью полученной модели изменение валового

регионально продукта для Ростовской области. Прогнозные значения приведены в

табл. 3.5. Как видно из табл. 3.5 с учетом выявленной цикличности ожидается

рост валового регионального продукта Ростовской области в среднем на 5% в год.

При этом динамика по отраслям значительно будет разниться. Наибольшие темпы

ожидаются в таких отраслях как добыча полезных ископаемых, обрабатывающие

производства и производство и распределение электроэнергии, газа и воды.

Наименьший прирост будет наблюдаться в строительстве и транспорте.

6 При расчете использовалась мультипликативная декомпозиция

177

Таблица 3.5 - Ожидаемые и прогнозные значения валового регионального

продукта по Ростовской области, млн. руб.

Показатели

Ожидаемые значения Прогнозные значения

2017 2018 2019 2020

Валовой региональный продукт в
основных ценах, млн. рублей, в т.ч.

1264453 1301122 1398706 1503609

сельское хозяйство, охота и лесное
хозяйство

163594 175046 187299 200410

добыча полезных ископаемых 11681 12545 13474 14471

обрабатывающие производства 216566 232592 249803 268289

производство и распределение
электроэнергии, газа и воды

57200 61432 65978 70861

строительство 110462 113776 117189 120705

оптовая и розничная торговля 227701 228384 235236 242293

транспорт и связь 108955 112223 115590 119058

4235 1890
18884230 —

4225
^ ^ \ 1886

'ч х 1884
4220 1882"" —
4215 1880
4210

2017 2018 2019 2020
_ _ Численность населения

1878

Среднегодовая численность занятых в экономике

Рисунок 3.8 - Динамика показателей общей численности населения и

численности занятых в экономике Ростовской области с учетом прогнозных

значений, тыс. чел.

Как видно из рис. 3.8 прогнозируется негативная динамика в отношении

численности населения области. Средний темп сокращения за данный период

составит около 1%. При этом рост занятых в экономике составит менее 1% в год.
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Это меньше ожидаемого роста в целом по экономике, что может быть

обусловлено переходом к интенсивному типу производства и переходу к более

эффективному использованию основных фондов предприятий.

Что касается динамики трудоспособного населения, то она приведена на

рис. 3.9.
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Рисунок 3.9 - Изменение численности трудоспособного населения в

трудоспособном возрасте, незанятого в экономике, тыс. чел.

Как следует из рис. 3.9 численность трудоспособного населения будет

сокращаться в среднем на 2 % в год, что вызвано сокращением общей

численности населения.

Проведенные расчеты позволяют утверждать, что с учетом сложившихся

тенденций в экономическом развитии и изменениях в структуре экономики в

2020 г. на рынке труда Ростовской области будет наблюдаться превышение

предложения рабочей сила по сравнению со спросом на нее. Несмотря на то, что

дополнительная потребность в работниках (без учета естественного выбытия) с

учетом темпов экономического роста составит порядка 3 тыс. чел., численность

трудоспособного населения в трудоспособном возрасте, незанятого в экономике,

сократится менее чем на 10 тыс. чел. по сравнению с 2019 г. Таким образом, на

рынке труда будет наблюдаться дисбаланс.
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Выводы по разделу 3

Обобщение теоретических и прикладных результатов проведенного

исследования формирует базу для обоснования новых подходов к решению

вопроса по направлениям системной трансформации рынка труда в условиях

цикличности экономического развития.

1. Для преодоления основных проблем на рынке труда, негативно

влияющих на его функционирование и развитие, и возникших вследствие

трансформационных сдвигов в экономике, предложена структурная схема

регулирования современного рынка труда в условиях циклического развития

экономики, которая определяет перспективные направления его регулирования.

2. С целью повышения эффективности функционирования рынка труда,

научно-технического и инновационного уровня экономики, предложена структура

комплексного механизма регулирования рынка труда, основной целью которой

является достижение профессионально-квалификационного баланса, обеспечение

высокого уровня конкурентоспособности населения на рынке труда, установление

качественных параметров спроса и предложения на рынке труда, формирование

структурно сбалансированной сферы занятости. Внедрение предложенной

структуры будет способствовать формированию ресурсов труда высокого

качества, а именно: повышению уровня их квалификации, профессиональных

навыков, опыта работы, обеспечению высокого уровня инновационности,

мобильности, адаптированности работников. Необходимость повышения качества

ресурсов труда в современных условиях развития экономики обусловлена

изменениями в профессионально-квалификационной структуре работников, в

содержании и характере труда.

3. Доказано, что одним из перспективных направлений регулирования

рынка труда является совершенствование системы мониторинга, формирование

прогноза баланса трудовых ресурсов. В связи с этим построена модель оценки

потребности региона в трудовых ресурсах с учетом циклического развития

экономики на основе системно-динамического моделирования, которая позволяет
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прогнозировать спрос на трудовые ресурсы на основе изменения объема

производства отраслей экономики и предложение на рынке труда на основе

изменения численности и структуры населения для выработки государственных

мер по обеспечению сбалансированности рынка труда.

На этапе сбора информации и создания динамической гипотезы (каузальной

модели) построена причинно-следственная диаграмма и структурно-логическая

схема модели оценки потребности региона в трудовых ресурсах, позволяющие

анализировать взаимосвязи и причинные связи между показателями.

Для построения системно-динамической модели выделенные взаимосвязи

переведены в математические уравнения (функциональные зависимости).

4. Для параметризации построения модели использованы данные,

характеризующие экономику Ростовской области. Для определения спроса на

трудовые ресурсы спрогнозировано изменение валового регионального продукта.

С учетом выявленной цикличности ожидается рост валового регионального

продукта в среднем на 5 % в год. При этом динамика по отраслям будет

значительно отличаться: наибольший прирост ожидается в таких отраслях, как

добыча полезных ископаемых, обрабатывающие производства, производство и

распределение электроэнергии, газа и воды; наименьший - в строительстве и

транспорте.

В результате прогнозирования численности населения Ростовской области

выявлена отрицательная динамика: средний темп сокращения общей численности

населения составит около 1 % в год, трудоспособного населения - 2 %, при этом

темп роста занятых в экономике составит менее 1 % в год. Это меньше

ожидаемого роста объема производства отраслей экономики, что может быть

обусловлено переходом к интенсивному типу производства и более

эффективному использованию основных фондов предприятий.

Результаты расчетов свидетельствуют, что с учетом сложившихся

тенденций в экономическом развитии и изменениях в структуре экономики в

2020 г. на рынке труда Ростовской области будет наблюдаться превышение

предложения рабочей силы над спросом. Дополнительная потребность в
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работниках (без учета естественного выбытия) с учетом темпов экономического

роста составит порядка 3 тыс. чел., численность трудоспособного населения в

трудоспособном возрасте, незанятого в экономике, сократится менее чем на

10 тыс. чел. по сравнению с 2019 г., т. е. на рынке труда будет наблюдаться

дисбаланс.

Основные результаты, изложенные в разделе 3, отражены в трудах автора

[99], [100], [101], [104], [105].
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате проведенного исследования решена актуальная научная задача

по развитию теоретических основ трансформации рынка труда, а также

предложены научно-практические рекомендации по его регулированию в

условиях цикличности экономического развития.

В результате исследования сделаны следующие выводы:

1. На основе анализа концептуальных аспектов формирования и развития

рынка труда сделан вывод, что рынок труда является сложной системной

категорией. Разработана схема теоретико-методологического развития теорий

рынка труда, в которой систематизированы взгляды известных представителей

различных направлений экономической теории, что дает возможность учитывать

исторический опыт и на его основе форсировать социально-экономическое

развитие государства.

2. На базе обобщения различных подходов к определению «экономический

цикл» уточнено содержание этого понятия, под которым предложено понимать

один из этапов глобального прогрессивного развития экономики, промежуток

времени, на протяжении которого происходит рост и падение общественного

производства.

3. На основе изучения сущности, структуры и функций рынка труда в

условиях цикличности экономического развития предложено рынок труда

упрощенно рассматривать как систему социально-экономических отношений

между работниками, работодателями и обществом (организациями и

институтами) с целью реализации способности к труду, обеспечения социальных

гарантий, согласования интересов сторон социально-трудовых отношений;

предложено определение понятия «рынок труда в условиях циклического

развития экономики» - система отношений между собственниками средств

производства и собственниками рабочей силы, функционирующая под

воздействием неравномерного характера глобальных процессов воспроизводства

в экономике, представляющих собой движение от одного макроэкономического
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равновесия к другому. Классификация функций рынка труда дополнена

трансформационной функцией.

4. Выявлено, что экономика Российской Федерации в 1991-2017 гг.

характеризуется рядом циклов разной продолжительности: 1) среднесрочный

цикл Кузнеца; 2) два среднесрочных цикла Жюгляра; 3) шесть краткосрочных

циклов Китчина. Установлено, что показатель уровня занятости населения в

России устойчив по отношению к циклическим колебаниям экономики. Выявлен

дисбаланс между изменением величины реального ВВП и затратами труда в виде

численности занятых в экономике.

5. На основе анализа предложения на рынке труда Ростовской области

выявлена негативная демографическая ситуация, которая характеризуется

снижением численности постоянного населения, что влияет на снижение

предложения рабочей силы. Установлена острая проблема безработицы среди

молодежи.

Отмечена тенденция сокращения численности населения Донецкой

Народной Республики, что также свидетельствует о снижении предложения

рабочей силы. При монополии государства на подготовку

высококвалифицированных кадров в Донецкой Народной Республике доказана

целесообразность долгосрочного прогнозирования спроса на рабочую силу.

6. В результате оценки формирования спроса на рынке труда Ростовской

области выявлена тенденция увеличения совокупного спроса на рабочую силу, а

также изменение структуры спроса в сторону высококвалифицированных

специалистов.

7. Разработана структурная схема регулирования современного рынка

труда в условиях циклического развития экономики, которая учитывает

трансформационные сдвиги в экономике и определяет перспективные

направления регулирования рынка труда, ориентированные на преодоление

основных проблем на рынке труда, негативно влияющих на его

функционирование и развитие.
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8. Разработана структура комплексного механизма регулирования рынка

труда, которая включает основные элементы механизма и структурно-логические

связи между ними и позволит обеспечить положительные эффекты на макро-,

микро- и личностном уровнях.

9. Проведено системно-динамическое моделирование оценки потребности

региона в трудовых ресурсах, при котором учитывается цикличность

экономического развития, спрогнозирован спрос на трудовые ресурсы на основе

изменения объема производства отраслей экономики и предложение на рынке

труда на основе изменения численности и структуры населения. Рассчитано, что с

учетом сложившихся тенденций в экономическом развитии и изменениях в

структуре экономики в 2020 г. на рынке труда Ростовской области будет

наблюдаться дисбаланс.
