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Становление рыночных экономических отношений обусловливает
трансформацию комплекса государственных институтов, одним из которых
является рынок труда, функционирование которого на сегодняшний день не
отвечает многим требованиям воспроизводства рабочей силы. Рынок труда
играет очень важную роль в современной экономике. Как крайне сложный
распределительный механизм, он обеспечивает соединение работников с
рабочими местами. Тем самым оказывает влияние и на производительность, и на
темпы роста, и на многие другие параметры экономики.

Кризисные явления в экономике, влияя на конъюнктуру рынка труда,
обуславливают снижение уровня жизни населения, нарастание социального
напряжения и социально небезопасных явлений. В связи с этим исследования
экономической динамики рынка труда с учетом цикличности экономического
развития являются актуальными и имеют важное значение при принятии
стратегических решений на макро- и микро- уровнях.

Обзор автореферата дает возможность отметить, что автором
проанализированы концептуальные аспекты формирования и развития рынка
труда; рассмотрены теоретические основы исследования цикличности
экономического развития; определена сущность, структура и функции рынка
труда в условиях цикличности экономического развития; исследованы
трансформационные тенденции развития рынка труда под воздействием
циклических процессов в экономике; проведена оценка численности и структуры
населения в системе регулирования предложения на рынке труда; дана оценка
формирования спроса на рынке труда в условиях цикличности экономического
развития; определены перспективные направления регулирования рынка труда в
условиях цикличности экономического развития; разработана структура
комплексного механизма регулирования рынка труда; построена модель оценки
потребности региона в трудовых ресурсах с учетом циклического развития
экономики.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций,
сформулированных в автореферате, обеспечивается:

использованием теоретической и информационной базы исследования,
включающей труды зарубежных и отечественных специалистов в области рынка
труда;

логической взаимосвязью между поставленными задачами и научной
новизной;
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практическими рекомендациями, внедрение которых будет способствовать
реализации предложенных направлений трансформации и регулирования рынка
труда в условиях циклического развития.

Структура автореферата последовательна и логична. В нем достаточно
полно отражены основные положения проведенного исследования, являющегося
оригинальным научным трудом. Автореферат имеет внутреннее единство,
свидетельствующее о личном вкладе автора в науку. Автор достаточно
корректно использует известные научные методы обоснования полученных
результатов, выводов и рекомендаций.

К достоинствам работы следует отнести положения о научной новизне
исследования. Научная новизна полученных результатов исследования
заключается в углублении теоретических основ трансформации рынка труда и
разработке научно-практических рекомендаций по развитию рынка труда в
условиях цикличности экономического развития, конкретно
усовершенствованы: организационно-экономические основы регулирования
рынка труда, а именно разработана структурная схема регулирования
современного рынка труда в условиях циклического развития экономики.

Теоретическая ценность исследования заключается в том, что автором
изучены и проанализированы известные достижения и теоретические положения
отечественных и зарубежных авторов в области рынка труда. Предложено
определение понятия «экономический цикл», «рынок труда в условиях
циклического развития экономики». Разработаны научно-методические подходы
к количественной оценке рынка труда, которые базируются на использовании
системно-динамического моделирования оценки потребности региона в
трудовых ресурсах в условиях цикличности экономического развития

К достоинствам работы следует отнести и то, что основные ее разработки и
рекомендации доведены до уровня готовности к практическому использованию
на предприятиях.

Представленный автореферат является самостоятельным научным трудом,
который включает совокупность научных положений и практических
результатов, предложений и рекомендаций, имеющих важное практическое
значение.

Все научные положения, результаты и выводы, изложенные в
автореферате, получены автором лично. Для решения поставленных задач в
процессе исследования использован диалектический метод научного познания;
методы статистического анализа; методы экономико-математического
моделирования; метод корреляционно-регрессионного анализа.

В то же время хотелось бы обратить внимание на некоторые замечания в
работе, а именно:

- в структуре комплексного механизма регулирования рынка труда (с. 15)
неясна интерпретация принципов «сбалансированность и структурированность»;

- целесообразно проведенное исследование увязать с новым законом РФ о
пенсионной реформе.

Указанное замечание не снижает общей положительной оценки, не
отрицает общего вывода о том, что диссертация К. К. Лукьяновой представляет

собой целостное научное исследование, выполненное на достаточно высоком
научном уровне и носящее завершенный характер.

Данное исследование имеет теоретическую и практическую ценность для
дальнейшего внедрения разработанных рекомендаций. Все это свидетельствует
об актуальности, научной и практической значимости проведенного
Лукьяновой К. К. диссертационного исследования. Работа апробирована на
конференциях. Представленный список публикаций отражает основные
положения диссертации.

На основании анализа автореферата можно сделать вывод о его
соответствии пунктам п. 5.1 и п. 5.5 Паспорта специальностей научных
работников 08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством,
утвержденного Приказом Министерства образования и науки Донецкой
Народной Республики от 06.12.2017 г. № 1323.

Диссертационная работа выполнена на высоком научном уровне,
соответствует требованиям Положения о присуждении ученых степеней,
утвержденного Постановлением Совета Министров Донецкой Народной
Республики от 27.02.2015 г. №2-13, а ее автор, Лукьянова Ксения
Константиновна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата
экономических наук по специальности 08.00.05 - Экономика и управление
народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: экономика
труда).

Д Гончаров Валентин Николаевич, согласен на автоматизированную обработку
моих персональных данных.
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